COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº      ,de 2024
(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

           Requer Moção de repúdio ao
Presidente da República pela inclusão
do  MST  no  Comitê  Permanente  de
Construção da Paz no Campo

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  nos  termos do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão  Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, aprovação de  “Moção

de repúdio”  ao Presidente da República pela inclusão do MST no  Comitê

Permanente de Construção da Paz no Campo1

JUSTIFICAÇÃO

O movimento  paramilitar  e  terrorista2,  conhecido  como  MST,  vem

cada vez mais ganhando amparo do Governo Lula. Nesse sentido, incluir o

mencionado  grupo  no  Comitê  Permanente  de  Construção  da  Paz  no

Campo é um claro posicionamento contrário ao agronegócio brasileiro.

Não era de se esperar diferente, “em um país no qual o Presidente da

República convida o Sr. João Pedro Stédile, mentor intelectual da balbúrdia,

1https://www.gov.br/mda/pt-br/condraf/atos-normativos/2024/
RESOLUON18DE6DEAGOSTODE2024RESOLUON18DE6DEAGOSTODE2024DOUImprensaNacio
nal.pdf

2  Livro “A face oculta do MST” - página 154.

*C
D2

46
98

05
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246980586700

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
4

20
:2

1:
39

.3
97

 -
CA

PA
DR

para lhe acompanhar em viagem institucional à China3; em um País no qual

são nomeados membros do MST como superintendentes do Instituto  de

Colonização  e Reforma Agrária  (Incra);  em um País  no  qual  um gestor

público se gaba em seu próprio currículo de ter invadido terras4; e onde o

Ministro da Agricultura diz ser ‘amigo do MST5’”6.

Assim  sendo,  resta  induvidoso  que  os  atos  políticos,

administrativos  e  normativos  realizados  pelo  atual  Governo  demonstram,

entre  outras  coisas,  o  empenho  em  favorecer  o  movimento  criminoso

conhecido como MST.7

Ante o exposto, solicito o apoio dos nobres pares na aprovação da

moção de repúdio em tela.

Sala da Comissão, em              de        de  2024.

Deputado Rodolfo Nogueira- PL/MS

Vice-Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural

3 https://veja.abril.com.br/coluna/clarissa-oliveira/por-que-lula-levou-a-joao-pedro-stedile-achina.

4https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/07/30/nomeado-por-lula-superintendente-do-incra-
citaocupacao-do-mst-como-experiencia-profissional-em-curriculo.ghtml

5https://www.estadao.com.br/politica/ministro-da-agricultura-de-lula-diz-que-tem-amigosno-mst-salles-rebate-e-
cpi-tem-bate-boca/.

6https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2331604&filename=REL
%202/2023%20CPIMST.

7https://g1.globo.com/pr/oeste-sudoeste/noticia/2016/11/lideres-do-mst-se-aproveitavam-de-poder-
para-cometer-crimes-diz-policia.html

*C
D2

46
98

05
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246980586700

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
4

20
:2

1:
39

.3
97

 -
CA

PA
DR